11^e On conserve dans la bibliothèque de Lambeth (46) un manuscrit dans lequel se trouve un traité *De la visite des malades*, attribué à Baudri. On voit encore le même traité, sans nom d'auteur, dans un manuscrit de la bibliothèque de Vienne en Autriche. Le lecteur est en état de juger de la personne et des écrits de Baudri par ce que nous en avons rapporté.

(39) Ord. lib. xii. an. 1118.

(40) An. I. LXXI, n. 35.

(41) Page 227.

(42) Lib. v, p. 102-205.

(43) T. II, p. 33.

C (44) Bail. ad 4 sept.; Till. t. III *Hist. eccl.*, p. 602.

(45) Juen. i part., v. 11.

(46) Cave, p. 568.

BALDRICI ARCHIEPISCOPI DOLENSIS HIEROSOLYMITANÆ HISTORIÆ LIBRI QUATUOR.

(BONGARS, *Gesta Dei per Francos I S.*)

BALDRICI EPISTOLA NUNCUPATORIA

AD PETRUM ABBATEM MALLEACENSEM.

Amor mihi silentium interdit, et in verbosita- tem inducit: amor aufert otium, et trahit in negotium; amor vetat ut sileam, cogit ut loquar et scribam. Totum hoc agit amor non novus, sed inveteratus et continuus, quodam tamen modo renovatus. Quemdam amicum singularem habui et unicum, qui me

D sibi totum peculiaverat, et in me sibi duntaxat ipse complacebat, dominum Gausfredum dico, virum venerabilem, parentibus Ebredunensem, abbatem Malleacensem, hominem memorandum et describendum, nisi temporis ingruentis molestia suum mihi peperisset obstaculum. Ego ei revera, in quantum

poteram, diligendo, respondebam, quoniam in eum A amando nullatenus inferior esse volebam. Is tandem laudabilis sine quievit: abbatem tamen sponte prius exuit, ut et liberius theorie vacaret, atque ipsi Deo exoccupatio deserviret. Huic in eodem regime, ipso tamen volente, successit Petrus, ejus consanguineus, pastor postmodum idoneus, vir satis industrius, et tante sollicitudini multum opportunus. Ilunc etenim monachi Malleacenses elegerunt, et sibi rapuerunt, et quantum dominum meum Gausfredum dilexerant, in eo ipso monstraverunt, quem pro patrui amore abbatem sibi praefecerunt, quamvis et multae utilitates ipsum abbatia dignum praedicarent. Is sicuti avunculo suo successivus subintravit in honore, sic et haeres ei perstitit in morum decentissima liberalitate. Habemus igitur hunc Petrum, Deo gratias, bono Gausredo supersitem, moribus et temporibus nostris satis concordem. Ad hunc ergo modo scribo, ego Baldricus, Dei gratia Dolensis archiepiscopus; Petrum quoque meum, meum inquit et vestrum, tota voluntate saluto. Saluto te, Petre mi, sicuti Malleacensem rectorem; saluto te sicuti fratrem meum charissimum, saluto te sicut oratorem et viatorem Jerosolymitanum. Gratias ago Deo meo, frater dulcissime, qui te duxit et reduxit: Gratias ago Deo meo qui pedem tuum bene direxit; qui omnia tua dispensat, et hue usque dispensavit: dispensest etiam obsecro, et ut tibi vultum suum serenet efflagito. Gratias etiam ago tibi quarum tenorem forsitan hue usque non audisti, cum nondum quod praecetturus sum audieris; et tamen quodam modo jam factum sit, quod tibi imperare decreverim: ac si jam mihi responderis: Puta dictum, puta factum. Imperare tibi decerno, non rogare, quia malo imperiosus ei esse in quo confido, quam suggillator tredisus immineam ei a quo desperare compellor. Gratias ago quia talis es in quo confidam, quem rogare, vel cui jubere debeam. Petre, queso, meus, sacerdos reverende, gratiarum mearum actiones ea qua loquor dilectione munificus accipe: quas et si quilibet ex obliquo remordebit preproperas, homo tamen sani cerebri judicabit tempestivas. Nihil enim poterit esse intempestivum, quod erit insignis amoris comitate et titulo decusatum. Parit enim per pulchra et urbana ludicra, splendens amicitiarum praerogativa. Neque enim vere sunt amici, qui inter

B se dubitant; nam amicabilis fascinatur identitas, ubi lividatur alterutra securitas. Ne vero velut ingratus mihi ipsi redarguar (ingratitudo siquidem tetius bonae opinionis est noverca), mihi ipsi gratias actito, qui cui imperare possum, quemlibet habeo. Non enim omni amicorum substitutus solatio, qui erga te potestativo utor imperio. Quod autem imperio hujusmodi est: glosulas exposituras mihi nuper super Moysi Pentateuchum in camera tua ostendisti, ipsemel legisti, auctorem vero nuncupare non nosti; complacuere mihi, quia et verborum connexionem exprimebant; et si quid erat caliginosum, elucidabant. Nunc igitur fraternitati tuae praepiendo praecipio quatenus libellum illum transcriptum obsecranti mihi dirigas, tali compactum charactere, talibusque figuris quae seniles oculos non offendant, quae iter legenti praebant, ne se duplex littera sindere videatur, quae intellectum nostrum inconcinna non obtundat. Si vero residuum quod deest alicubi reperire poteris, sive illud mihi insinuando significata, ut totum obtineam; sive bene prodigus, tuis sumptibus mihi redimi jubeas. Puto siquidem quod postquam in hoc mihi acquieveris, studiosum me partires, et de jacto semine messem multiplicem recipies. Apponam siquidem et sententias interlineares, et excerptam sicubi latent medullas interiores. Adjiciam adhuc, si quid decuratum est; castigabo, si quid superfluum est. Totum autem illud nomini tuo destinabo, et libello tuo praeneunte posteritati legentium illud profuturum, irrequietus indagator, commendabo. Quod praecipi, non diffido quin solemniter exsequaris: sed est aliud quod precor, quod desidero, quo valde jucundabor. Non mihi sis sterilis quin rescribas, ut tali legato me visites; meque peregrinum ac exsulem, in citeriori Britannia sic salutes. Complectar illud tanquam alterum me: tu vero me tibi vicinum semper exopta, tanquam alterum te. Libellum quem *De Jerosolymitano itinere* quoquo modo composui, ad castigandum tibi transmisi, quem regulari censura volo compescas et polias, et epistolam hanc cum ipso mihi non irremuneratam remittas. Salutem nos interim invicem, ut alteruter vivamus et valeamus, et iterum nos mutuo videamus.

C D. Amen.

PETRUS ABBAS MALLEACENSIS

BALDRICO ARCHIEPISCOPO DOLENSI.

Sicut autem experientiae tuae subtiliter satisque succinete prælibavit sanctitas, et amorem silentium nullatenus diligere, diu est ex quo, reverendissime Pater, experimento didicimus. Otia siquidem eliminando expellit, atque ad ea quae sui juris sunt

amantis animum, et in his jucundantis, indicibiliter trahendo accedit. Sed unde hoc mihi, ut veniat epistola domini mei ad me? Ecce enim ut facta est auditio ejus in auribus meis, exsultaverunt omnia interiora in utero meo. Quemadmodum etenim terti

atque caliginosi aeris ad Boreæ impetum effugantur A nubila, sic sic ad visionem illius, omnium phantasmata cogitatum, quārumlibet etiam mordacium expulsa sunt pondera curarum. Nullius quippe tristitiae locus remansit, ubi tantæ lætitiae tam desiderabilis materies supervenit. Legant alii, atque desudent ingentia philosophorum revolvendo volumina : mihi siquidem mei admirandi Ciceronis scripta sufficient, suaque inexplicabili obdulcoratione animam legentis reficiunt. Credat itaque, quidquid veteres cecinere poetæ, amantissimus duntaxat meus prosa vel pede me visitet, atque diversorum fatigationibus et negotiationibus prægravatum, suarum crebræ dulcique consolatione epistolarum relevando relevet. Hujus ego si benignissimam morum benignantatem atque præclarissima facta describere aggrederer, ad tantæ rei magnitudinem obstupescens, non ea explanando, sed potius inseitiae meæ incuria attenuando obscurare metuerem. Satis igitur et consultius est tot et tanta pī Patris contemplando admirari, et in ejus toto mentis brachiis amplexando atque amando amore delectari. Verumtamen hujus indissolubilis dilectionis, cui grates referam? Ascribamne meæ probitati, an ejus sibi quoslihet incorporanti charitati? Illi prorsus assignandum, illi totum est impunitandum, qui formicam sibi copulavit, et perpetuae fraternitatis glutino conglutinavit. Ea propter quidquid placuerit, quidquid cordi advenerit, servo suo emptitio indubitanter præcipiat : et non præcepti sui expletionem, sed implentis devotionem, considerans perpendat : Sum, fateor, sum emptitius illius : sed cuius illius? Ejus sine dubio quem ab ineunte aetate laudabilis vitæ laudabilia commendant præconia; qui etiam de virtute in virtutem ascendens, ad summum sacerdotii apicem sublimari meruit; populumque sibi subjectum, tam prædicationis sancte vomere, quam bonorum operum ostensione argendo, obsecrando, pennis virtutum ad sublimia provehit. Felix revera, et Dèo amabilis terra Britanniæ, tanti sideris illustrata coruscationibus. Exsultat Oriens, apostolicorum Patrum doctrinis seu gloriissima palma decorata; lætetur nihilominus et Occidens, primatis tanti titulis insignata. Depónat gens effera genuinam quodammodo ferocitatem, cursitans ad sui speculatoris mellifluam affabilita-

A tem. Non imputetur ei ulterius fatuitas quædam naturalis, tam sapientissimi antistitis documentis informatæ. O admiranda atque prædicanda supernæ dispensationis clementia! Ut sericum misereretur, fatuitatemque excluderet, patronum mitissimum, atque incomprehensibilis sapientiæ, sale conditum, ad edomandam belluinam eorum cervicositatem direxit. Illos visitando ditavit, nos vero gratissima ejus visione exscoliavit. Visitando, inquam, plebem barbaricam, diuque sub ignorantiae tenebris sepultam, incomparabili thesauro ditavit, ac nobis pastorem, quasi Luciferum inter nostrates resurgentem, subtraxit. Ad hunc sermo meus prolixior sese direxisset, nisi tam instantis persecutionis et adversum nos intonantis procellosa tempestas intercidisset. Ad præsens itaque id tantillulum benignus benigne suscipiat ; videat, nec legere dedignetur, non attendens litteraturæ superficiem, sed mittentis, seque pendum ipsius vestigiis toto corde et corpore substinentis, considerans affectionem. Et quoniam divinæ astipulatione paginæ, thesaurus absconditus et sapientia occulta frivola sunt, glossulas super Pentateuchum, quas irrequietus indagator pulsando quaerit, quam citius poterimus transcriptas illius venerandæ paternitati transmittemus. Non enim diffidimus quin de parvissimo manipulo multiplicatæ segētis centesimum fructum, successivæ posteritati profuturum, recolligamus. Porro præ omnibus efflagitamus, quatenus sicut ad unguem eas promisit corrigat, superflua quæque abradendo, et si quæ desunt diligenter interserendo. Librum quoque Jerosolymitanum, Jerosolymitano mihi directum, cum epistola in fronte ipsius apposita miraque dulcedine reserta remittiimus. Non minimum vero obstupescendo miror, quo animo libellum præsatum ad compescendum et poliendum direxerit insciolo, et pene nullius scientiæ gutta rigato, cum præsertim nullus poëtarum id præsumere audeat. Quippe ubi concatenatio multiplicium sententiæ consonat, partium quoque junctura regulari censura liberoque gressu discurrit, nihilque lector diligens absonum inibi reperiatur. Verum cum salute submissa iam finem sermonis facimus, et ut Patrem desideratum videre mereamur intente exposcimus.

HISTORIA IHEROSOLYMITANA BALDRICI ARCHIEPISCOPI.

INCIPIT PROLOGUS DOMINI BALDRICI ARCHIEPISCOPI IN HISTORIA IHEROSOLYMITANA.

BALDRICUS, Burgulensem fratrum abbas, postea vero Dei misericordia Dolensem archiepiscopus, licet indignus, omnibus Christianis pacem et veritatem diligere.

Benedictus Dominus noster Jesus Christus, Christiani nominis auctor et rector invictissimus, et amplitudinis Christianæ sapientissimus propagator. Hunc ut benedicatis, et in omnibus suis operibus

laudetis oportet, fratres charissimi, et indesicientis suae erga nos misericordiae nullatenus obliviscamini. Ipse reges mutat, et tempora; ipse pios corrigit, ut provehat; ipse punit impios, ut corrigat; quippe, in quo nihil est immisericordiae. Ipse temporibus nostris Christianitatem suam, ubieunque terrarum erat, pene totam excitavit: et ut ad eruendam in qua passus est Jerusalem, de spurcorum manibus Turcorum, qui ei velut captivæ dominabantur, Christiana concurreret militia, fideles suos unanimiter incitavit. Non enim sine divina inspiratione credendum est, ab occidentali ad orientalem plagam, omnium rerum copiosos velle militum iri; et contra barbaras nationes, relictis praediis et domibus, siliis et uxoribus, pugnaturos brachio suo, inter innumeratas calamitates gaudenter proficisci. Quis enim tot principes, tot duces, tot milites, tot pedites sine rege, sine imperatore dimicantes eatenus audivit? Neque siquidem in isto exercitu, alter alteri præfuit, alius alii imperavit: nemo quod sibi peculiare videbatur disposuit, nisi quod sapientium commune consultum decrevit, nisi quod plēbis scitum collaudavit. Certum est ergo quia Spiritus sanctus, qui ubi vult spirat, et ut tantos labores arripereant eos animavit, atque indissimam eis concordiam inspiravit.

Hujus Historiæ seriem posteræ successioni stylo nostro, licet non satis expolito, nisus sum commendare, quamvis tantum onus ingenioli nostri tenuitas non suscerit convenienter explicare. Sed quoniam diebus nostris magna erat Sallustiorum et Ciceronum copia, qui tamen huic otio non ignobili assidere vellet, sterilis imminebat inopia: majoribus nostris, qui dormitabant et pigritabantur, velut indignatus, hoc opus aggressus sum: et ne invidæ oblivioni cederet historia digna relatu, ad scribendum pene sexagenariam appuli manum. Sane si melius facundiores id ipsum attentaverint, ipsorum nequaquam præjudico, si me castigaverint, facundiae:

Explicit prologus.

INCIPIT HISTORIA JERUSALEM

Qualiter Christiani a remotis partibus mundi cum maximo labore eam exquisiverunt, expugnaverunt et tenuerunt.

LIBER PRIMUS.

Jerusalem, totius Judææ metropolim, non ignobilis nec ignotam civitatem, regalibus honoriscentiis in immensum multoties decoratam, multoties a tyrannis hostibus obsessam, et ad solum usque dirutam, et a propriis siliis in captivitatem abductis orbatam, variasque temporum tumultationes ante Salvatoris adventum perpessam, neverunt qui vel historiographorum libros saltem tenuiter legerunt; vel qui computantium relationi aures audiendi

A tantum precor ut nostro non derogent labore, causa inadvertiae vel culpæ insolentiae. Non tamen huic beatæ interesse promerui militiæ, neque visa narravi; sed nescio quis compilator, nomine suo suppresso, libellum super hac re nimis rusticatum ediderat; veritatem tamen texuerat: sed propter inurbanitatem codicis nobilis materies vilgerat, et simpliciores etiam inulta et incompta lectio confessim a se avocabat. Accessi igitur ad hoc studium, non imanis gloriæ cupidus, non supercilii tumore inflatus, sed quod successivæ placeat Christianitati, membranulis indidi curiosus. Et quamvis, Christianus ego, Christianis processetim atavis, ut jam nunc tanquam hæreditate possideam sanctuarium Dei, et hæreditarium Christianæ mihi possessionis vindicaverim titulum; paganismum autem, utpote a lege Dei extorrem, totis viribus abominavérím, tamen in proferenda historiæ veritate, in neutram amor vel odium, vel cætera vitia, me scientem præcipitabunt partem: ut scilicet paganis detrahendo, Christianis, mendax et mendosus, temere faveam; et si quid fortiter et audacter gentiles egerrunt, eorum fortitudini et audaciæ zelando aliquid decerpam: proferendæ siquidem veritati temperanter studebo; et animi mei favorem, quem tamen maxime Christianis debeo, veritatis censura castigabo. Si enim gentilium robur plus justo attenuarem; Christianorum fortitudini et laboribus detraherem, dum tanquam adversus gentem imbellem, genus nostrum liatu temerario dimicasse declaram. Succincte igitur quæ in eodice prædicto perpendiculari, recapitulabo; et partium narrantium quæ ibi adfuerunt relatione fretus, quæ audivi interseram, sive juvante Deo aggressum opus consummabo. Jam igitur ad prælibatum negotium stylum expectantem applicemus. Emolumentum præsumpti opusculi, bonorum omnium retributor; in bonum mihi retribuat Deus. Amen.

D avidas accomodaverunt. Jam vero Christum prædicantem super eam flesse, et ejus abolitionem denuntiasse, nullus ignorat, nisi si quis forte paginam Evangelii imprudens et impudens recorditer conculet. Quod quomodo acciderit, legenti gesta Titi et Vespasiani indifferenter patebit: quam lectionem vir eloquentissimus Josephus, stylo celebri consecravit. Ipsam iterum reædificatam et Christianis insignibus insinitam, et ecclesiarum ædificiis decen-

tissimis honoratam, ipsa adhuc loquuntur aedificia, A et quibus tota civitas circumvallatur proiecta te-stantur mœnia; quæ civitas, quoniam in ipsius suæ Christianitatis temporibus, Christo suo quam oportuit minus obtemperavit, terreno Regi subjugata rursum servivit, quia cœlesti imperatori militare pedetentim eontempsit. Facta est igitur Babylonico admiraldi diutino tempore tributaria, quæ superba cervicositate a Christo suo deviarat; quamobrem servierunt dominis profanis hi qui mortem evaserunt vel captitatem, ejusdem urbis coloni; et domini sunt filii indigenis gentiles adventiti. Pollutum est nimirum sanctum Dei templum; et facta est aula Dei gentium convenarum irreverenter con-venticulum: Domus orationis spelunca latronum facta est, et filii suis mater Ecclesia, in novream alienata est. Sane Sancti Sepulcri ecclesiam, paulo servari sinebant honorificentius: non quia multum de religione christiana curabant; sed quoniam taliter utilitatibus et cupiditatibus suis satisfaciebant. Adventabant siquidem a remotis orbis partibus Christiani, orationis gratia, et honorabant sanctuarium illud largifluis oblationibus, confluentes autem Christianos multimodis gentiles angariis affligebant, et opimis evectionibus quas attulerant, peregrinos funditus emungebant, utpote quos et de vecturis conducendis invitatos in via compellebant, et ab introitu desideratae et diu quæsitæ civitatis quoisque ingrediendi pretium dedissent coercebant, et sic variis exactionibus eos pauperabant; ad extremum vero, ab injuriatis corporibus animas plerumque tormentis profligatas extorquebant. Ecclesiarum etiam alias in usus peculiares gens barbara reduxe-rant, aut in ipsis jumenta sua stabulantes, aut si quid est ignominiosius in eis operantes. Exacerbaverunt itaque contra se Deum, qui Deum abominabiliter inhonoraverunt, et loca sancta illicitis et sedis ac-tibus dehonestaverunt. Decrevit igitur eos divinum consilium castigare; et per eos quibus imperitaverant deliberavit eos a Deo locis dicatis eliminare. Jam enim gentiles usque Antiochiam imperium suum dilataverant, et similiter ipsius sanctæ civita-tis loca gloria sedaverant. Idecirco irritaverant in se furem Omnipotentis, quoniam operum suorum fetorem emiserant in eolum. Videbamus aliquando cives ipsius Jerusalem, inter nos, mendicos et exsules: videbamus indigenas Antiochiae, casum locorum sanctorum deplorantes, sibique pauperatis suppliciter stipem publicam implorantes. Aliqui condolebamus egenis; idipsum siquidem per nos-tros, aliquando revertebantur, audiebamus peregrinos. Publicæ prædicationis causa, papa Romanus, Urbanus nomine, venit in Gallias, et prout erat dis-sertus seminiverbius, verbum Dei passim semina-bat. Sane Placentiae concilio generali celebrato, prælibatus paulo post Arvernus advenit, ibique cum multis Galliarum episcopis et abbatibus, iterum generalem synodum celebravit, in qua, que ad fidem pertinebant præmissis, de Christianorum Je-

A rosolitanorum et Antiochenorum casibus serum-nosis, hujuscemodi sermonem subjunxit. Confluxerant etiam ad concilium e multis regionibus viri potentes et honorati innumeri, quamvis cingulo laicalis militiae superbi. Itaque residens in pulpito sic peroravit.

«Audivimus, fratres dilectissimi, et audistis quod sine profundis singulis retractare nequaquam possumus quantis calamitatibus, quantis incommoditatibus, quam diris contritionibus in Jerusalem et in Antiochia et in cæteris Orientalis plagis civitatis, Christiani nostri fratres nostri membra Christi flagellantur, opprimuntur, injuriantur. Germani fratres vestri contuberniales uteri vestri: nam et ejusdem Christi, et ejusdem Ecclesiae filii B estis; in ipsis suis domibus haereditariis, vel alienis, dominis mancipantur, vel ex ipsis exploduntur, aut inter nos mendicant, aut, quod gravius est, in ipsis suis patrimonii venales exsulant et vapulant. Effunditur sanguis Christianus, Christi sanguine redemptus, et caro Christiana carni Christi consanguinea nefandis ineptiis et servitutibus nefariis mancipatur. Illis in urbibus ubique luctus, ubique miseria, ubique gemitus. Suspiriosus deo, Ecclesiae in quibus olim divina celebrata sunt sacrificia, proh dolor! ecce animalibus eorum stabula præparantur: nequam homines sanctas occupavere civitates; Turci, spurei et immundi, nostris fratribus dominantur. Antiochiae beatus Petrus primus resedit episcopus: ecce in ipsa ecclesia gentiles suas collocavere superstitutiones, et religionem Christianam, quam potissimum coluisse debuerant, ab aula Deo dieata turpiter eliminaverunt. Prædia sanctorum stipendiis dedita, et nobilium patrimoniorum sustentandis paupe-ribus contradita, paganæ tyrannidi subjiciuntur, iisque in proprios usus redactis domini crudeles abutuntur. Sacerdotium Dei humotenus conculta-tum est; sanctuarium Dei, proh nefas! ubique profanatum est. Si qui ibi adhuc latitant Christiani, in-auditis exquiruntur tormentis. De sancta Jerusalem, fratres, huc usque quasi loqui dissimulavimus, quod valde loqui de ea pertimescimus et erubescimus: quoniam ipsa civitas, in qua, prout omnes nostis, Christus ipse pro nobis passus est, peccatis nostris exigentibus, sub spuretiā Paganorum redacta est, Deique servituti (ad ignominiam nostram dico) subducta est, quod enim ita est improperii nostri cumulus est, Christianorum, qui ita promeruimus, magnum dedecus est. Cui servit nunc ecclesia B. Mariæ in qua ipsa pro corpore sepulta fuit in valle Josaphat? Sed quid templum Salomonis, imo Domini prætermisimus, in quo simulaera sua barbaræ nationes contra jus et fas modo collocata venerantur? De sepulcro Dominico ideo reminisci supersedimus, quoniam quidam vestrum, oculis vestris vidistis quantæ abo-minationi traditum sit. Inde violenter abstrahunt Turci quas pro eleemosyna illic multoties intulisti oblationes, ibi nimirum multas et innumeræ religioni nostræ ingerunt irrisiones. Et tamen illo in loco (non

ignota loquor), requievit Deus, ibi pro nobis mortuus est, ibi sepultus est. Quam pretiosus sepulturæ Domini locus concupisibilis, locus incomparabilis: Neque si quidem ibi Deus adhuc annulum prætermisit facere miraculum; eum in diebus Passionis suæ, extinctis omnibus et in sepulcro et in ecclesia circumcœra luminibus, jubare divino lampades extinctæ reaccenduntur. Cujus pectus silicinum, fratres, tantum miraculum non emolliat? Credite mihi, bestialis homo et insulst capit is, cuius cor virtus divina tam præsens ad fidem non everberat. Et tamen gentiles cum Christianis ista vident communiter, nec emendantur: perterrentur equidem, sed non convertantur ad fidem: nec mirum, quoniam mentis obsecratio illis dominatur. Quantis afflictionibus vos qui adestis, qui redistis injuriaverint, vos ipsi melius nostis, qui substantias vestras, qui sanguinem vestrum inibi Deo immolastis. Hæc idecirco, charissimi, diximus, ut vos ipsos sermonis nostri testes habeamus. Plures supersunt et fratum nostrorum misericœ, et Ecclesiarum Dei depopulationes, quæ singulatim possemus referre, sed instant lacrymæ et gemitus; instant suspiria, et singultus. Ploremus, fratres, eia ploremus et cuim Psalmista medullitus plorantes ingemiscamus. Nos miseri, nos infelices quorum prophetia ista completa est: «Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam; polluerunt templum sanctitatis tuæ; posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam; dederunt morticinam servorum tuorum escam volatilibus cœli, carnem sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem ipsorum, tanquam aquam in circuitibus Jerusalem, et non erat qui sepeliret (Psal. LXXVIII). » Væ nobis, fratres: nos, qui iam facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et irrisio his qui in circuitu nostro sunt, condoleamus et compatiamur fratribus nostris, saltem in lacrymis; nos abjectio plebis facti, et omnium deteriores, immanissimam sanctissimæ terre plangamus devastationem. Quam terram merito sanctam dixerimus, in qua non est etiam passus pedis quem non illustraverit et sanctificaverit, vel corpus vel uibra Salvatoris; vel gloria præsentia sanctæ Dei genitricis; vel amplectendus apostolorum commeatus; vel martyrum ebibendus sanguis effusus. Quam beati, o Stephane protomartyr, qui te laureaverunt lapides? quam felices, o Baptista Joannes, qui tibi ad Salvatorem baptizandum servierunt Jordanici latentes? Filii Israel ab Aegyptiis educti, qui Rubro mari transito vos præfiguraverunt, terram illam armis suis, Jesu duce, sibi vindicaverunt; Jébuseos et alios convenas inde expulerunt, et instar Jerusalém coelestis, Jerusalém terrènam incoluerunt. Quid dicimus, fratres? audite et intelligite. Vos accincti cingulò militiae, magno superbitis superciliorum fratres vestros laniatis, atque inter vos dissecamini: Non est hæc militia Christi, quæ disserpit ovile Relemporis. Sancta Ecclesia, ad suorum opitulationem sibi reservavit militiam, sed eam male depravasti in malitiam. Ut veritatem fateamur,

A cuius præcones esse debemus, vere non tenetis viam per quam eatis ad salutem et vitam, vos pupillorum oppressores, vos viduarum prædones, vos homicidae, vos sacrilegi, vos alieni juris direptores; vos præeffundendo sanguine Christiano exspectatis latrociantium stipendia; et sicut vultures odorantur cadavera, sic longinquarum partium auspicamini et se etamini bella. Certe via ista pessima est, quoniam a Deo omnino remota est. Porro, si vultis animabus vestris consuli, aut istiusmodi militiae cingulum quantocius deponite, aut Christi milites audacter procedite, et ad defendendam Orientalem Ecclesiam velocius concurrite. Hæc est enim de qua totius vestrae salutis emanaverint gaudia, quæ distillavit in os vestrum divini laetis verba, quæ vobis propinavit Evangeliorum sacrosancta dogmata. Hæc ideo, fratres, dicimus, ut et manus homicidas à fraterna nece contineatis, et pro fidei domesticis, vos exteris nationibus opponatis. Et sub Jesu Christo duce nostro, acies Christiana, acies invictissima, melius quam ipsi veteres Jacobitæ, pro vestra Jerusalem decertatis; et Turcos qui in ea sunt, nefandiores quam Jébuseos, impugnetis et expugnetis. Pulchrum sit vobis in illa civitate mori pro Christo, in qua pro vobis Christus mortuus est. Cæterum si vos citra mori contigerit, id ipsum autumate mori in via sitemen in sua Christus vos invenerit militia. Deus ejusdem denarii retributor est, prima et hora undecima (Matth. xx). Horrendum est, fratres, horendum est, vos in Christianos rapacem manum extenderemus: minus malum est in Sarracenos gladium vibrare; singulare bonum est: quia et charitas est, pro fratribus animas ponere. Ne vero de crastinis evasionibus solliciti sitis, sciatis quod timentibus Deum nihil deest, neque his qui eum diligunt in veritate. Facultates etiam inimicorum vestrae erunt: quoniam et illorum thesauros exspoliabitis, et vel victoriosi ad propria remeabitis, vel sanguine vestro purparati, perenne bravium adipiscemini. Tali imperatori militare debetis, cui omnis non deest potentia, cui quæ rependat nulla desunt stipendia. Via brevis est, labor permodicus est, qui tam imparescibilem vobis rependet coronam. Jam nunc igitur auctoritate loquamur Prophætica. Accingere, si homo, unusquisque, gladio tuo super semur tuam, potentissime (Psal. XLIV, 4): Accingimini, inquam, et estote filii potentes, quoniam melius est vobis mori in bello, quam videre mala gentis vestrae et sanctorum. Non vos demulceant illecebrosa blandimenta mulierum, rerumque vestrarum, quin eatis, nec vos deterreat perferendi labores, quatenus remaneatis. Et conversus ad episcopos: « Vos, inquit, fratres et coepiscopi, vos consacerdotes et cohæredes Christi, per Ecclesias vobis commissas idipsum annuntiate, et viam in Jerusalém toto ore viriliter prædicate. Confessis peccatorum suorum ignorantiam, secuti de Christo coelestem pacisemini veniam. Vos autem qui ituri estis, habebitis nos pro vobis oratores; nos habeamus vos pro populo Dei pugnatores. No-

strum est orare, vestrum sit contra Amalecitas A rum discursus, ut grande, nisi lucerent, prò densitate putarentur: opinabantur etiam quidam eàs cecidisse, nos tamen de earum occubitu nihil temere presumimus affirmare. Novimus tamen, Veritate testante, quod quandoque stellæ cadent de cœlo (*Math. xxiv, 29*). De discursu autem vel earum coruscationibus, si quis dubitat, vel nobis credit, vel animalibus nostris, in quibus id notatum reperiet, saltem acquiescat. Quid autem concursus iste præcipue portenderit minime diffinimus: præsertim cum nobis nondum datum sit nosse mysterium regni Dei, sed per parabolas et quasdam competentias, motu stellarum Christianitatis motum comparabant. Quippe anno subsequente (1096) et synodus Arvernus habita est, et via inchoata est. Praeter haec omnia, quædam Christianis intima inspirabatur voluntas, ut pene omnes iter arriperent, si stipendiiorum facultas eis suppeteret. Lætabantur patres, filii abscedentibus; gaudebant uxores, abeuntibus maritis dilectissimis, plusque tristabantur quod remanebant. Plures tamen abiérunt, quam quod vel vix vel nul latius reddituri earum viri properabant. Et minus in modum, quod fieri solet in mortibus charorum, lacrymas his et illis extorquebat jucunditatis affectus. Excessit tamen «medicina modum», quia plusquam debuit in quibusdam eundi voluntas surrepsit. Nam et multi eremiti et reclusi et monachi, domiciliis suis non satis sapienter relictis, ire viam perrexerunt: Quidam autem orationis gratia, ab abbatis suis accepta licentia, profecti sunt; plures autem fugiendo, se subduxerunt. Multi etiam de gente plebeia, crucem sibi divinitus inuocatam jactando ostentabant; quod et idem quædam ex mulierculis prætempserunt: hec enim falsum deprehensum est omnino. Multi vero ferrum calidum instar crucis sibi adhibuerunt, vel peste jactantiae, vel bonæ suæ voluntatis ostentatione. Sed de his, ut libet. Talibus enim rumoribus concursus euntium in tantum augmentabatur, ut jam esset numerus innumerus. Haec idecirco inseruimus, ne vel aliquid preterisse videamur; vel nostratis, in vanitatibus suis pepereisse redarguamur. Nec tantummodo populares, citramontanos homines is rumor excivit, sed palatinos consules et regios ty-

His vel hiujuscemodi aliis a Domino apostolico, his qui aderant luctuenter intimatis, alii suffundebantur ora lacrymis, alii trepidabant, alii super hac re disceptabant. Inter omnes autem in eodem concilio, nobis videntibus, vir magni nominis et summæ ingenuitatis episcopus Podiensis nomine Naimarus, ad dominum papam vultu jucundus accessit, et genu flexo, licentiam et benedictionem eundi poposcit et impetravit; insuper et ab apostolico mandatum promeruit, ut omnes ei obedirent; et ipse pro officio suo in omnibus, exercitu patrocinaretur, utpote quem omnes magnæ strenuitatis et singularis industriæ præsulem noverant. Digo itaque exercitu Dei invento primicerio, præbuit assensum multitudo multa nobilium, et statim omnes in vestibüs superamictis consuerunt sanctæ crucis vexillum. Sie etenim papa præceperat, et ituris hoc signum facere complacuerat: quippe prædicaverat summus pontifex Dominum dixisse sequacibus suis: «Si quis non bajulat cricem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus. Idecirco, debetis, inquit, vobis crucem coaptare vestris in vestibüs, quatenus et ex hoc tutiores incedatis, et his qui viderint, exemplum et incitamentum suggeratis.»

Dum hæc agerentur, ecce ex improviso adfuerunt legati comitis Tolosani, Raimundi videlicet de sancto Egidio, qui ipsum iturum jamque sibi crucem coaptasse retulerunt, et in concilio testati sunt. Ad juncti etiam ipsi, inquiunt, milites immuni, et populum in ducatu suo conduceat quam plurimum. Et adjunxerunt: «Si quis est Dei, jungatur ei, quoniam opes suas indigentibus communicebit, et auxilium et consilium suum, nemini viantum denegabit. Ecce, Deo gratias, jam Christianis ituris, duo ultronei processere duces; ecce sacerdotium et regnum; clericalis ordo et laicus ad exercitum Dei conducendum concordant. Episcopus et comes, Moysen et Aaron nobis reimaginantur.» His auditis si qui pusillanimis heri exstiterant, hodie animabantur, et sancta cruce passim palliabantur. Solutum est concilium, et nos unusquisque proprantes rediivimus ad propria. Prædicabant episcopi, et voce liberiori jam illud idem vociferabant laici: verbum Dei seminabatur, et quotidie numerus Jerusalymitanorum augebatur; verecundabantur qui remanebant, et jam eoram gloriabantur qui peregrinatum ire disponebant: Alii alios cohortabantur; et in angulis et in compitis, inde singuli sermocinabantur. Nemirum pro his agendis dicunt quædam divinitus obligisse signa, quæ nos omnino non ignoramus vera.

(An. D. 1095.) Anno siquidem ab incarnatione millesimo nonagesimo quinto, pridie Nonarum Aprilium, feria quarta, luna vigesima quinta, visus est ab innumeris inspectoribus in Galliis, tantus stella-

Arum discursus, ut grande, nisi lucerent, prædensitate putarentur: opinabantur etiam quidam eàs cecidisse, nos tamen de earum occubitu nihil temere presumimus affirmare. Novimus tamen, Veritate testante, quod quandoque stellæ cadent de cœlo (*Math. xxiv, 29*). De discursu autem vel earum coruscationibus, si quis dubitat, vel nobis credit, vel animalibus nostris, in quibus id notatum reperiet, saltem acquiescat. Quid autem concursus iste præcipue portenderit minime diffinimus: præsertim cum nobis nondum datum sit nosse mysterium regni Dei, sed per parabolas et quasdam competentias, motu stellarum Christianitatis motum comparabant. Quippe anno subsequenti (1096) et synodus Arvernus habita est, et via inchoata est. Praeter haec omnia, quædam Christianis intima inspirabatur voluntas, ut pene omnes iter arriperent, si stipendiiorum facultas eis suppeteret. Lætabantur patres, filii abscedentibus; gaudebant uxores, abeuntibus maritis dilectissimis, plusque tristabantur quod remanebant. Plures tamen abiérunt, quam quod vel vix vel nullatenus reddituri earum viri properabant. Et minus in modum, quod fieri solet in mortibus charorum, lacrymas his et illis extorquebat jucunditatis affectus. Excessit tamen «medicina modum», quia plusquam debuit in quibusdam eundi voluntas surrepsit. Nam et multi eremiti et reclusi et monachi, domiciliis suis non satis sapienter relictis, ire viam perrexerunt: Quidam autem orationis gratia, ab abbatis suis accepta licentia, profecti sunt; plures autem fugiendo, se subduxerunt. Multi etiam de gente plebeia, crucem sibi divinitus inuocatam jactando ostentabant; quod et idem quædam ex mulierculis prætempserunt: hec enim falsum deprehensum est omnino. Multi vero ferrum calidum instar crucis sibi adhibuerunt, vel peste jactantiae, vel bonæ suæ voluntatis ostentatione. Sed de his, ut libet. Talibus enim rumoribus concursus euntium in tantum augmentabatur, ut jam esset numerus innumerus. Haec idecirco inseruimus, ne vel aliquid preterisse videamur; vel nostratis, in vanitatibus suis pepereisse redarguamur. Nec tantummodo populares, citramontanos homines is rumor excivit, sed palatinos consules et regios ty- B. dam Christianis intima inspirabatur voluntas, ut pene omnes iter arriperent, si stipendiiorum facultas eis suppeteret. Lætabantur patres, filii abscedentibus; gaudebant uxores, abeuntibus maritis dilectissimis, plusque tristabantur quod remanebant. Plures tamen abiérunt, quam quod vel vix vel nullatenus reddituri earum viri properabant. Et minus in modum, quod fieri solet in mortibus charorum, lacrymas his et illis extorquebat jucunditatis affectus. Excessit tamen «medicina modum», quia plusquam debuit in quibusdam eundi voluntas surrepsit. Nam et multi eremiti et reclusi et monachi, domiciliis suis non satis sapienter relictis, ire viam perrexerunt: Quidam autem orationis gratia, ab abbatis suis accepta licentia, profecti sunt; plures autem fugiendo, se subduxerunt. Multi etiam de gente plebeia, crucem sibi divinitus inuocatam jactando ostentabant; quod et idem quædam ex mulierculis prætempserunt: hec enim falsum deprehensum est omnino. Multi vero ferrum calidum instar crucis sibi adhibuerunt, vel peste jactantiae, vel bonæ suæ voluntatis ostentatione. Sed de his, ut libet. Talibus enim rumoribus concursus euntium in tantum augmentabatur, ut jam esset numerus innumerus. Haec idecirco inseruimus, ne vel aliquid preterisse videamur; vel nostratis, in vanitatibus suis pepereisse redarguamur. Nec tantummodo populares, citramontanos homines is rumor excivit, sed palatinos consules et regios ty- C. dam Christianis intima inspirabatur voluntas, ut pene omnes iter arriperent, si stipendiiorum facultas eis suppeteret. Lætabantur patres, filii abscedentibus; gaudebant uxores, abeuntibus maritis dilectissimis, plusque tristabantur quod remanebant. Plures tamen abiérunt, quam quod vel vix vel nullatenus reddituri earum viri properabant. Et minus in modum, quod fieri solet in mortibus charorum, lacrymas his et illis extorquebat jucunditatis affectus. Excessit tamen «medicina modum», quia plusquam debuit in quibusdam eundi voluntas surrepsit. Nam et multi eremiti et reclusi et monachi, domiciliis suis non satis sapienter relictis, ire viam perrexerunt: Quidam autem orationis gratia, ab abbatis suis accepta licentia, profecti sunt; plures autem fugiendo, se subduxerunt. Multi etiam de gente plebeia, crucem sibi divinitus inuocatam jactando ostentabant; quod et idem quædam ex mulierculis prætempserunt: hec enim falsum deprehensum est omnino. Multi vero ferrum calidum instar crucis sibi adhibuerunt, vel peste jactantiae, vel bonæ suæ voluntatis ostentatione. Sed de his, ut libet. Talibus enim rumoribus concursus euntium in tantum augmentabatur, ut jam esset numerus innumerus. Haec idecirco inseruimus, ne vel aliquid preterisse videamur; vel nostratis, in vanitatibus suis pepereisse redarguamur. Nec tantummodo populares, citramontanos homines is rumor excivit, sed palatinos consules et regios ty- D. rannos cievit, videlicet Hugonem Magnum, fratrem Regis Francorum; Robertum Northmanniæ comitem, Anglorum Regis Wilhelmi filium; iterum Robertum Flandrensem. In Alamanniæ partibus Dux Godefridus, cum fratre suo Balduino et Eustachio, sermonem huic recepit, et iterum alias Balduinus comes de Monte. Ultra montes quoque, in Apulia seclicit, verbum istud percrebuit: et Boamundum, virum admodum industrium, Roberti Guischardi filium, ducis Rogerii fratrem vocavit, eique Tancredum nepotem suum, et Ricardum de principatu sociavit. Porro si de viris consularibus loqui attentarem, nec de Radulpho Balgentiacensi tacerem, nec Ebrardum de Puisat prætermittérem, nec de Centorio de Bieria, nec de Wilhelmo Amanei aliquid

dissimularein, nec multos alios stylus noster fastidiret; qui tamen præclaris facinoribus suis seipso magnificaverunt, et in exercitu Dei se laudabiliter habuerunt. Nec tamen hos vel alios æmula præterbit oblivio, ubi se opportuna offeret occasio. Prædicti itaque viri, expeditionem Dei aggressi, Constantinopolim, imperioriae dignitatis civitatem, cum populis innumeris appropinquaverunt. Neque siquidem Angliam, vel alias maritimæ insulas, licet a nobis undisoni maris abyssu ab orbe remotas, tonitrum istud latere potuit; imo et Britannos et Guascones, et extremos hominum Gallios, fama perniciter succrescens animavit et armavit. Venetii quoque et Pisani, et Genuani, et qui vel Oceani vel maris Mediterranei littus incolebant, navibus onustis armis et hominibus, machinis et victualibus mare sulcantes operuerunt, et qui terra ibant, universæ terræ faciem, tanquam locustæ, oculuerunt.

Transeundum fuit prædictis Alamannis per Hungariam, et transierunt. Petrus quidam, magnus Eremita, cum multis Alamannis et Francis plurimis, subsequens agmen præcesserat, et regiam ad urbem applicuerat: Invenit tamen multos Lombardos et Longobardos et iterum Alamannos qui eum præcesserant; et ex imperatoris responso, venientem exercitum sustinebant. Imperator autem interim iis mercatum dari jusserset, sicut erat rectum, in civitate. Mandando quoque mandaverat, ne quemdam sinum maris, quem Brachium Sancti Georgii vocant, transfrerarent, quoisque maximus qui subsequebatur advenisset exercitus. « Si enim, ait, aliter egeritis, efferi gentiles in vos irruent, et imbellem hanc perirent legionem; » quod et sic postea contigit. Gens etenim illa sine rege, sine duce, variis aggregata locis indisciplinate viventes, in res alienas rapaciter involabant, et plumbum, de quo ecclesie cooperare fuerant, asportabant et vendebant, ne non et palatia destruebant, et in omnibus se nequiter agebant. His cognitis imperator iratus est valde, quippe qui beneficiis suis illos jam videbat ingratos. Coegit itaque eos transfrerare expulos a civitate. Qui transfrerati multis iterum illicitis in Christianos patratis: nam et domos eorum, et Ecclesias, hostiliter terra depredata, cremaverunt: tandem venerunt Nichomiam. Illic Lombardos, Longobardos et Alamannos a Franci separantes: Franci siquidem ferociores et intractabiores erant; et ob id, ad omne malum procliviores; præfecerunt sibi gentes aliæ, Franci remotis, quemdam Raginaldum; et sub ejus ducatu ingressi sunt Romaniam. Ultra Nicenam autem civitatem progredientes, quatuor itinere dierum, invenerunt quoddam castellum cui nomen Exerogorga, (incertum an timore an industria) incolis omnibus vacuum: illud igitur intrantes causa hospitandi, ibi demorati sunt, quippe ipsum invenerunt omnium victualium redundantia plenum. Quo Turci per exploratores suos cognito, haud mora circumvallare castellum festinaverunt. Raginaldus

A cum suis castellum exierat, ut Turcis venientibus prætenderet insidias. Präevaluerunt autem Turci, et multos ex eis gladio ceciderunt; si qui vero potuerunt, fuga clapsi in castellum recepti sunt, quo undique obsesso aquam illis confessim abstulerunt. Fons etenim et puteus, quo castellum sustentabatur, extra erat, quem utrinque viriliter circumseptum Turcorum exercitus indesinenter observabat. Nihil est laborantibus aquæ penuria durius: nihil citius tuta expugnant loca, quam intolerabilis sitis injuria. Coacti sunt ergo Christiani suorum sanguinem elicere et bibere jumentorum. Alii pannos in cisternas limosas deponebant, et si quid humoris invenissent, in os suum exprimere non erubescabant. Dictum est, quod nimis turpe est, quod quidam in manibus suis micturiebant et sorbebant. Alii si forte reperissent terram humidam vel frigidam, fodiebant; et in ipsa vel nudi supinabantur, vel suis apponebant pectoribus, ut saltem sic quoquomodo refrigerarentur. Quis in tantis angustiis vivere potuit? Sustinuerunt tamen moribundi magnam hanc per octo dies incommoditatem, Sacerdotibus qui aderant sic interim sermocinantibus: « Sustinete, fratres, ut enim vos tentet adest Deus. Nolite itaque desperare in his etiam magnis tribulationibus; sed efficite gnaviter, ut qui ejus provocasti iram, vel in arcto positi nunc, ejus largisluam vobis everberetis misericordiam. Promeretis poteritis in tali angustia positi ejus beneficium, si ad ipsius toto corde consuetis auxilium. Ipse olim percuti jussit in deserto Sina, petram, et fluxerunt aquæ, et biberunt patres nostri in saturitate. Adhuc est ejusdem potentia, adhuc est ejusdem misericordia. Si vos modo non exaudierit, culpa nostra est; si vos modo non respexerit, nostra est negligentia. Reminiscamini quoniam eum graviter offendimus et irritavimus, qui in rerum fraternarum rapacitate et in ecclesiæ destructione inexplicabiliter crassati sumus. »

Hæc illis sacerdotes quotidie referebant, sed illi nullo vino compunctionis potari poterant. Computuerant illi tanquam jumenta in stercoribus suis, ideoque de peccatis suis, indurati corde cum Pharaone, Deo satisfacere nequaquam potuerunt: quo circa perierunt. Obturaverunt igitur aures suas, aspidibus surdiiores, contra vocem incantantium sapienter, D et idecirco revera operati sunt insipienter. Quin dux eorum Raginaldus cum Turcis consiliatus est, et ut eis si posset fratres suos proderet pactus est. Exiit itaque cum multis, singens se ad bellum procedere, et transfuga fugit ad Turcos. Qui remanserant, in honestam coacti fecerunt ditionem; et, o miserum facinus! versi in desperationem, contra Dominum abominabilem commiserunt apostasiam. Illi vero qui fidei suæ testimonium perhibuerunt, vel capitalem subiere sententiam, vel in signum positi, sagittati sunt, vel ab invicem divulsi, pro vili pretio venundati sunt vel in captivitatem abducti sunt, alii in Antiochiam, alii in Corrosanum, alii in Aleph, aut ubi de eis triumphantibus, et captivantibus

captivos captivatum ire magis complacuit ; qui tam pro fidei Christianæ inconvulso tenore, gloriose sine quieverunt. Hanc persecutionem primam perpessi sunt Christiani tertio Kalend. Octobris. Audientes iterum Turci quod Petrus Eremita et Walterius cognomento *Sine habere*, in alia civitate cui nomen Civitot prope Nicenam essent, persecuti aggressi sunt illos, pro secundis successibus rabi-diores, et more luporum debacchantium vel feræ tigridis, sanguine effundendo proclivius incumbentes. Jam igitur, securi de triumpho, accurrentes obviaverunt Walterio, quem et multos qui cum eo erant, obtruncaverunt. Petrus enim Eremita jam Constantinopolim redierat, quoniam illum auscultare gens litigiosa non acquiescebat. Et quoniam eos impártatos Turci répererunt, ideo facilius superaverant. Decollaverunt etiam quemdam Domini sacerdotem, Missarum solemnia suppliciter celebrantem. Si qui potuerunt evadere vivi, fugerunt, vel in ca-rectis vel sylvis, vel in montanis delitescentes ; alii Civitot castellum, quatenus se defenderent, tenuerunt ; quod et Turci protinus obsederunt, lignisque quamplurimis undequaque allatis, incendium et castello et hominibus præparabant. Christiani autem, extrema jam in desperatione positi, animosiores : « Desperatio siquidem aliquando audacieores facit ; » audenter in ligna jaculati sunt ignem. Sic ergo evaserunt incendium, sed non omnino evaserunt imminens mortis periculum. Apprehenderunt siquidem Turci totam castrum munitionem, et Christianos apprehensos vel occiderunt, vel captivaverunt, vel in quodlibet opprobrium subsannaverunt. Haec iterum passio contigit eis in mense Octobri. Ecce modico temporum intervallo, parvo terrarum interstitio Christianitas bis profli-gata est, bis multata, bis castigata : quod pro expiatione facinorum suorum illis contigisse non ambigimus ; et pro reprimenda minus cautorum stoliditate, et pro subsequentis exercitus necessaria castigatione. Qui enim adhuc citra Constantinopolim castra metati fuerant, hoc auditio (multi etenim profugi redierant, quorum omnium arma imperator emerat, quatenus inertes suis minus nocere possent) alii alias exspectabant, quatenus consilio communicato, auxiliaribus freti ducibus, et copiis stipati militaribus, terram inimicorum ingredierentur, Deitate sibi, precum pura confessione, prius complacata.

Dum haec agerentur, dux Godesfridus et Balduinus atque Eustachius fratres, et Balduinus de Monte cum turmis suis per Hungariam commicantes, Constantinopolim appropinquabant. Podiensis namque episcopus et comes Raimundus per Selavariam gradiabantur. Hugo Magnus et Flandrensis comes, et Robertus Northmannorum dux, cum suis commilito-nibus Romam prætereuntes, in Apuliam devenerunt. Boamundus autem tantas Francorum frequentias audiens adventare, neque siquidem tantum hominem hujusce rei ignarum, tam divulgata fama por-

A transire poterat, singulorum probitatibus signis quo perscrutatis, pallium optimum præcepit afferri ; quod per particulas concisum, crucem unicuique suorum distribuit, suamque sibi retinuit. Tantus igitur militum concursus ad eum subito factus est, quatenus comes Rogerius in obsidione (erant siquidem uterque in quadam obsidione) pene solus remaneret ; dolensque se suam amisisse gentem, Siciliam cum paucis reversus est. Boamundus autem, ut erat vir per omnia modestissimus, modeste viam suam et evasiones præparavit, et cum optimis suis et cum affluentibus armatorum copiis transfretavit, et tandem tranquillo remige in Bulgariae partibus applicuit. Nomina vero suorum qui ei in itinere hoc adhæserunt, eique aliis cohæserant in bellis, haec sunt : Tancredus Marchionis filius ; Richardus de principatu, Ranulfus frater ejus, Robertus de Anxa, Ermannus de Canni ; Robertus de Surda valle, Robertus filius Turstani, Hunsfredus filius Radulfi, Ricardus filius comitis Rannulfi, et comes de Rusinolo, cum fratribus suis, et Boellus Carnotensis, Alberetus de Cagnano, et Gundfredus de Monte scabioso. Hi omnes unanimiter Boamundo conjuncti sunt, eique se devotissime in via Dei obedituros, inseparabiliter juraverunt. Hugo vero Magnus et Wilhelmus Marchisi filius ad portum Bari pelagus præpropere ingressi sunt, et navigantes applicuerunt Duracium. Dux autem civitatis illius de principibus imperatoris unus, arbitratus eos, ut revera erant, viros magnos et gnaros, apprehendi jussit eos, utpote qui nondum erant cuneis militaribus et auxiliaribus peditum manipulis satis præmuniti. Fecit ergo eos sub excubanti custodia Constantinopolim solerter deduci : quatenus imperator pro libitu suo super eos decerneret, sieque vellet hominum et fidelitatem ab eis reciperet. Hoc autem dux ille idcirco maxime fecisse visus est, ut et devotionem quam erga imperatorem suum habebat, res ipsa talibus indicis approbaret ; eumque sibi vehementius conciliaret.

Dux autem Godesfridus, ducum omnium primus Constantinopolim venit, duos dies ante Natale Domini, et prope illam castra metatus est. Boamundus enim suos exspectando, qui eum subsequi satabantur sinistrum, utpote qui eis voluntarius præbuisset hospitium. Imperator vero absconde suis mandaverat Turcopolis et Pincinatis, quatenus in dies excentes invaderent, et perimerent, et curiosissime super hoc excubarent. Duci, suorum defectus numeratus est, et inopinatæ Turcopolorum ei patuerant insidie. Exivit igitur Balduinus ad suorum protectionem, et si posset ad insidianum deletionem ;

Invenit autem eos in sequentes suos, et ex improviso incertos invasit et superavit; partem occidit, sexaginta quoque ex iis vivos comprehensos, fratri suo dueci imperterritus presentavit. Audiens hoc imperator Alexius (Alexius enim vocabatur), valde iratus, malum exercitu Christi in corde suo indesinenter machinabatur. Dux de imperatoris furibunda perturbatione certus, praecavens in futurum, civitatem exivit, et ubi prius sua fixerat tentoria collocavit. Nocte superveniente, jussu imperatoris invasa sunt castra ducis, et exercitus ejus multis lacessitus injuriis. Dux autem, sicut erat hujusce rei sagacissimus, et pugnator acerrimus, excubatores qui tentoriis excubarent prudenter disposuerat, et unumquemque vigilare sibi mandaverat; versutias enim imperatoris non nesciebat. Repulsi sunt quantocius invasores, et ex illis septem peremptis, usque ad portam civitatis audacter dux fugavit fugientes. Ad tentoria itaque sua reversus, fuit ibi pene quinque diebus. Imperator enim interim in eum malum moliri; dux sollicitius sibi suisque consiliari; imperator ei transitum per civitatem regiam prohibere; dux subsequentium optimatum adventum exspectare. Imperator tandem ut nihil intentatum relinqueret (erat namque vir perspicax et industrius), sub paci obtenuit pactus est cum duce, quod si transfretaret Brachium, copiosum ei semper mitteret mercatum; et omnibus indigentibus, stipem impertiret necessarium, tantum de eo juramento esset securus. Ideo sic fecit imperator, ut ducem a regione illa cum suis amoveret copiis, ne posset contumaciam praeventorum principum consiliis et auxiliis. Transiit itaque dux, imperatori facta et ab eodem accepta identidem promissorum fidelitate.

Boamundus interim in vallem de Andrinopolin venit ibique suos concionando taliter allocutus: « Optimates et commilitones nostri, oportet caute nos omnes dehinc abeamus. Cautela nobis est pernecessaria, praesertim cum pro Deo a nostra peregrinam patria. Peregrini pro Deo sumus, Christi milites sumus, a Christianorum penatibus diripiendis manus rapaces cohabeamus. Tempus erit cum terram hostilem intrabimus, cum de eorum spoliis opimis ditabimus et laetabimus. Christiani quicunque nobis mercatum praestiterint, securi veniant et securi redeant; terra in qua sumus Christianorum est, ideo vobis eam depredari non licet. Tantummodo in ea pro benedictione cibaria capiamus; nec ultra quam usus vivendi postulat, fratum suppellecilem discerpamus. Vos autem, proceres nostri, familiares nostri, qui expeditiores estis, de pedibus vigilantes procurete, et ne deficiant in via, eos exspectando maturius procedite, et tentoria vestra tempestive figite. Et quoniam, Deo gratias, opulentiores estis, opes vestras pro eleemosyna pauperibus effundite, Dominum ante oculos praesentem semper habete. » His dictis heros prudentissimus conticuit, et moveri castra de valle precepit. Tan-

A dem per ventum est Castoram, in qua Natale Domini solemnitate peregerunt; ibique per aliquot morati dies, quæsitumque mercatum habere non potuerunt. Praetendebant enim homines civitatis illius eos nequaquam peregrinos, sed gladiatores et tyrannos. Compulsi sunt ergo, inedia cogente, boves, equos et asinos rapere; et si quid quod mandi posset convenientius inveniebatur. Egressi subinde Castoria castram etati sunt in Paganiam. Castellum autem Haereticorum ibi erat munitionis maximum, abunde bonis omnibus resertum: quod unde aggressum, habitatoribus ejusdem cum eo combustis, omnino pessum dederunt, haereticis nimis inimicantes. Omnes siquidem illi viatores, Judeos, haereticos, Sarracenos aequaliter habent exoscos, quos omnes appellant inimicos Dei. Castello igitur illo radicitus diruto, extinctisque omnibus habitatoribus ejus, tentoriis collectis pervenerunt ad flumen Bardanum, quod Boamundus cum parte sui exercitus pertransivit: pars etenim, comes videlicet de Rosinolo, cum fratribus suis remansit. Homines autem imperatoris qui vias ob-sidentes, palantes explorabant, videntes exercitum divisum, impetu facto irruerunt in comitem et in suos, sperantes se in eos indiscutibiliter prævalituros, exercitu dumtaxat a se disgregato. Quo Tancredus sive per legatum sive per tumultum cognito, nondum enim multum ab aliis aberant, rapidum calcaribus urgens cornipedem fulmineus advolat; et fluvio qui intererat evadato, sed potius enatato, festinum comiti contulit præsidium. Duo siquidem millia militum Tancrenum subsecuti fuere, qui similiter amne transito eis auxilium præbuerunt: qui confestim, contra spem Turcopolorum, ipsis prævaluuerunt, et eos de prælio fugaverunt, et de fugatis gloriose triumphaverunt. Nonnullis autem peremptis, plures apprehensos, vincitos præsentaverunt Boamundo, qui eos percunctatos quare tam crudeliter sua resisterent expeditioni, præsertim cum suo non inimicaretur imperatori, ipsis respondentibus audivit: « Nos in roga imperatoris locati, nihil aliud quam quod ipse imperat possimus. » Boamundus autem imperatori indignatus, se ipsum tamen reprimens, eos quidem impunitos dimisit, sed ne suis de cætero nocerent, interminando eos compescuit. Dixisse tamen suis familiaribus putatur: « Nos transituri per imperatorem, tumorem animi compescamus, et ne cum injuste exacerbemus, prout possumus evitemus. Extremæ imperitiae genus est, hominem ibi totum efflare spiritum, ubi commotus animus nullum habebit effectum. Porro prudentiae modus est potestativum hominem scipsum dissimulare, ubi potentia sua nequit satisfacere. Prudentiae est, in tempus diffondere, quod continuo non possit implere. Rursus societate et ignavia redarguendus est, qui cum ultra non possit, intonat minis; cum vero possit, illatae oblitiviscitur improbitatis. Si possumus, imperatorem beneficiis superemus; sin autem, mala nobis illata

requanimit dissimulemus. » Haec ait, et iram animi tacitus continuit. Hoc bellum factum est quarta feria in capite jejuniorum. Nulli dubium quin illa die inviti pugnaverint peregrini, nisi quod se defendendi necessitas eis incubuit. Interea imperatoris legati obviaverunt Boamundo (Boamundus enim jam suos ad eum direxerat) qui eum per terram illam securi deducerent, et eis ubique mercatum impenderent. Misit autem ad hoc quemdam suum corporalium, valde sibi familiarem, hominem admodum solerter. Iste semper praebat, et ex imperatore regionarios allocutus, forum rerum venalium semper eis preparabat. Ad quoddam ventum est castellum, quod quia frumento, caseo, vino et oleo redundabat, aggredi contendebant; castellani siquidem, neque eis mercatum præparabant, et in tantum eos verebantur, quod neminem eorum recipiebant. Boamundus autem viriliter illud prohibuit, ne forte imperator in eo aliquam inveniret perperam: licet ei Tancredus et alii multum in faciem restiterint; prevaluit tamen sententia prohibitis.

Mane facto obviam illi exierunt castellani, cruces pœ manibus gestantes, et indulgentiam deprecantes, et ei quæcumque placuissent offerebant; ille autem libenter eis indulxit et pertransivit. Venit autem ad civitatem quæ Serra dicitur, et ibi sufficiens habuerunt mercatum. Boamundus tunc prudenter egit, quoniam eum duobus corporaliis, sine aliqua amaritudine concordatus est, et amicissimi in die illa facti sunt; pro illorum denique amicitia, cuncta reddi animalia jussit quæ sui rapuerant, quæcumque fuerunt inventa. Corporali autem, hominibus omnia quorum fuerant, reddiderunt: luctus itaque plangentium, versus est in gaudium. Denique prout tempus poscebat, de loco in locum castra metati sunt, et usque Rusam civitatem venerunt: ibi quæcumque necessaria erant sufficienter comparatis (Græcorum quippe gens Boamundum videre desiderabat inbianter), suos tetenderunt papilioes, feria quarta ante Cœnam Domini. Boamundus ibi sua gente dimissa, cum paucis ad imperatorem profectus est, suisque dixit hominibus: « Modeste vos agite: ego vos præibo, vobis transitum præparatus; vos autem moderanter appropinquate civitatem, et omnia sapienter agite. » Tancredus autem caput et princeps militiae Boamundanæ, videns Christianos in expeditione pauperatos et mendicos, eis in immensum condoluit; et illos, qua cibaria invenirent, per aliam viam conducere cogitavit. Intraverunt igitur in vallem uberae glebae gaudentem, et nutrimentis corporalibus refertam, ubi Pascha Domini celebraverunt. Imperator audiens, quem nimium verbatur, advenisse Boamundum (frequenter enim de prudentia et audacia ejus audierat, ipseque semel et iterum cum patre suo Guischarto pugnaverat et superaverat), honorifice suscepit eum, et extra civitatem, prout utrumque decebat, copiose procuravit. Dum autem imperator de colloquio Boamundi præcepisset, dux Godefridus,